
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 12 / 2017

OGGETTO:  RESOCONTO  AGEVOLAZIONI  CONCESSE  AGLI  UTENTI  DEI  SERVIZI 
EDUCATIVI E SCOLASTICI NEL PERIODO SETTEMBRE-DICEMBRE 2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Richiamati i seguenti atti:

• delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  28.04.2016  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione del bilancio di previsione 2016/2018", nonché le delibere n. 40 del 
26.07.2016, n. 53 del 09.11.2016, n. 63 del 28.11.82016 di viariazione del bilancio 
triennale 2016/2018;

• delibere  di  Giunta  Comunale  n.  45  del  03.05.2016  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione del piano esecutivo di gestione e conseguente assegnazione degli 
obiettivi  nonchè delle  risorse  finanziarie,  umane e  strumentali  ai  responsabili  di 
settore", nonché le delibere n. 77 del 25.07.2016, n. 117 del 10.11.2016, n. 125 del 
30.11.2016 ,  n.  127 del  01.12.2016,  di  variazione del  bilancio 2016/2018 e  del 
P.E.G.;

Visto  l'art.  5  comma 11 del  DL n.  244  del  30.12.2016 che stabilisce il  differimento al 
31.03.2017 del  termine per  la deliberazione  di  approvazione  del  bilancio di  previsione 
2017-2019 dei comuni e abroga il comma 454 dell'art. 1 della legge 11 dicembre 2016 n. 
232 che già differiva tale termine al 28 febbraio 2017;

Considerato  che l’Amministrazione comunale ha stabilito  di  rinviare l’approvazione del 
Bilancio di previsione 2017-2019 oltre la data del 31.12.2016;

Richiamati:

• l’art. 163 comma 3 del D.  Lgs. 267/2000 che disciplina l'esercizio provvisorio e la 
gestione provvisoria; 

• il punto 8.1 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al 
D. Lgs. 118/2011 coordinato con il D.L. 126/2014, rubricato ‘Esercizio provvisorio e 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

gestione provvisoria’, che chiarisce che “Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della  
gestione  provvisoria,  deliberato  o  attuato  secondo  le  modalità  previste  
dall’ordinamento  vigente,  gli  enti  gestiscono  gli  stanziamenti  di  spesa  previsti  
nell’ultimo bilancio  di  previsione,  definitivamente  approvato  per  l’esercizio  cui  si  
riferisce  la  gestione  o  l’esercizio  provvisorio”,  vale  a  dire    nei  limiti  degli   
stanziamenti di spesa previsti per l'esercizio 201  7   nel bilancio di previsione   
201  6  -201  8  ;

Preso atto che, ai sensi del comma 5 del succitato art. 163 del D. Lgs. 267/2000,  nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota  
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui  
al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo  
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già  
impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  
vincolato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili  
di pagamento frazionato in dodicesimi o a carattere continuativo; 

Richiamato  l'art.  22  comma  5  del  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con 
delibera consiliare n.184 del 07.11.2005 e modificato con deliberazione consiliare n. 11 del 
18.02.2013, secondo cui nel primo semestre di ciascun esercizio finanziario gli impegni di  
spese correnti non possono superare il 50 per cento degli stanziamenti previsti nei singoli  
interventi di spesa del Bilancio deliberato. Sono esclusi da detta limitazione gli impegni  
pluriennali assunti nei precedenti esercizi e quelli relativi a spese il cui pagamento deve  
effettuarsi  a  scadenze  determinate  in  virtù  di  leggi,  sentenze  giudiziali,  contratti  o  
convenzioni, nonché quelli relativi a spese necessarie per assicurare l'assolvimento dei  
servizi indispensabili o per evitare che siano arrecati all'Ente danni patrimoniali;

Visto   il  decreto  del  Sindaco  n.  10  del  29.01.2016,  con  il  quale  è  stata  nominata 
responsabile del settore “Servizi scolastici ed educativi” la sottoscritta Loretta Caroli fino al 
31/12/2017;

Atteso e considerato che le famiglie che usufruiscono dei  servizi  educativi  e scolastici 
comunali possono richiedere agevolazioni sulle rette presentando apposita attestazione 
Isee, nel rispetto delle soglie e dei parametri definiti e approvati con delibera di Giunta 
Comunale n. 13 del 05/02/2015;

Richiamato l'art. 26 del D. Lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione 
di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed 
enti pubblici e privati”;

Ritenuto che anche le agevolazioni concesse agli utenti dei servizi comunali costituiscano 
vantaggi  economici  il  cui  dato  deve  essere  pubblicato,  ai  sensi  del  citato  Decreto 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Legislativo, pur nel rispetto dell'anonimato delle persone beneficiarie, così come per altro 
previsto al comma 4 dello stesso art. 26;

Ritenuto inoltre  utile e conveniente procedere alla pubblicazione a seguito di  atto  che 
riepiloghi  le agevolazioni  concesse cumulativamente per  il  periodo  settembre-dicembre 
2016, ad inizio dell'anno scolastico 2016-2017  e ultima parte dell'anno solare 2016, allo 
scopo di evitare inutili ed eccessivi appesantimenti della procedura;

Atteso e considerato che, nel periodo considerato, sono state concesse agevolazioni a 
totali  n.  153 utenti  per  complessivi   euro  75.004,05,  così  come da dettagliato  elenco 
allegato al  presente atto,  e che la decodifica dei  numeri  di  matricola assegnati  rimane 
riservata  all'interno dell'ufficio;

Visto:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l'art. 107 del T.U.E.L. , D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.  147-bis  del  D.  Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di  prendere  atto  che  nel  periodo  settembre-dicembre 2016,  a  inizio  dell'anno 
scolastico  2016-2017,  sono  state  concesse  agevolazioni  a  n.  153 utenti  per 
complessivi  euro  75.004,05,  sulla  base  delle  attestazioni  Isee  presentate  e  nel 
rispetto delle soglie e parametri previsti nel piano tariffario approvato con delibera di  
Giunta Comunale n. 13 del 05/02/2015;

2. Di  allegare  al  presente  atto  elenco dettagliato  delle  agevolazioni  concesse,  nel 
rispetto dell'anonimato delle persone beneficiarie, così come previsto dal comma 4 
dell'art. 26 del D. Lgs. 33/2013, dando atto che la decodifica dei numeri di matricola 
assegnati rimane riservata all'interno dell'ufficio;

3. Di ottemperare all'obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 01/02/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CAROLI LORETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


